Różnica polega na tym, że tylko Bóg jest rzeczywiście w pełni substancją, bo jest wyłącznie „tym, czym jest”, człowiek zaś to „czym jest” zawdzięcza także posiadaniu innych właściwości, które nie pokrywają się z samym człowieczeństwem: „Sed distat, quoniam homo non integre ipsum homo est ao per hoc nec substantia; quod enim est, aliis debet quae non sunt homo. Deus vero hoc ipsum deus est; nihil enim aliud est nisi quod est, ao per hoc ipsum deus est” (DT, IV, 29-36).

Z „De hebdomadibus” zda się jasno wynikać, że „być czymś substancjalnie” (np. być substancjalnie dobrym) znaczy - być tym, „przez się w tym, czym się jest”: „per se in eo ouod ipsum est” (63-4). Definicja ta jest dość bliska jednej z definicji tego terminu u św. Tomasza: „ens simpliciter et per se ipsum”, Św. Tomasz też, podobnie jak Boecjusz, rozumie substancję w sensie „istotności”.

Zaznaczmy, że termin „essentia” pojawia się w omawianym traktacie tylko raz, w zdaniu: „Nam bonum esse essentiam, iustum vero esse actum respicit” (163-4). Używając terminów „essentia” i „substantia” oraz „esse” i „existere”, Boecjusz nigdzie ich nie przeciwstawia, toteż nie można dopatrywać się u niego antycypacji różnicy między istotą a istnieniem wprost; natomiast doszukiwanie się tego rozróżnienia implicite jest, jak się okazuje, niełatwe do wykazania.

Traktując wreszcie „quod” jako spójnik, wyrażenia „quod est” i „id quod est” można by uważać za latynizację - „hoti esti”. „Quod est” występuje w tym znaczeniu niejednokrotnie np. w „De Trinitate”: „Neque enim aliud est quod est, aliud est quod iustus est...” (IV, 18-20). Podobną rolę pełni niekiedy w „De hebdomadibus”; „Hinc intueor aliud in eis esse quod bona sunt, aliud quod sunt” (98-9). Co należałoby przetłumaczyć: „Stąd okazuje się jasne, że czym innym w nich jest to, że są dobre, czym innym to, że są”.

W odniesieniu do reguły II, można by w ten sposób rozumieć „id quod est” przyjąwszy, że „esse” znaczy tyle, co „byt” lub „bytowanie”. Natomiast całkiem bezsensowna byłaby wtedy druga część tej reguły: „quod est accepta essendi forma est atque consistit”, a także reguły III i IV oraz VI. Wydaje się zatem, że „id quod est” można uważać jedynie za odpowiednik arystotelesowskiego - „to ti esti”.

¹¹⁶ Boecjusz używałby zatem terminu „ausia” w bardziej jednoznacznym sensie, niż sam Arystoteles: por. M.Jaworski, Arystotelesowska i tomistyczna teoria przyczyny sprawczej na tle pojęcia bytu, Lublin 1958, oraz M. Markowski, Definicje substancji w „Komentarzu do Metafizyki” Dominika z Flandrii, „Studia Mediewistyczne” 6 (1964), s.25; C.Georgiadis, w cyt. artykule, sprowadza arystotelesowskie rozumienie substancji do dwu koncepcji: (1) „reistio conception of substance” - „substance is an individual thing (res)”; (2) „archeological conception of substance” - „substance is a principale (arche) of the individual thing”, dodając, że w tym drugim wypadku należy rozróżnić jeszcze między pojmowaniem substancji jako „arche” i „stoicheion”.

3.2.2. Terminy i określenia odnoszące się do „esse”

Słowo „esse” występuje w omawianym tekście w trojkiej funkcji gramatycznej:

1° w składni n.c.i. lub a.c.i., np.:

- a) „...ponamus omnia esse quae sunt bona...” (96), tj. „założmy, że wszystkie rzeczy, które są, są dobre...”,
- b) „hinc intueor, aliud in eis esse, quod bona sunt, aliud quod sunt...” (98-100), tj. „stąd staje się jasne, że czym innym jest w nich to, że są dobre, czym innym to, że są...”
- c) „ponatur enim una aedemque substantia bona esse, alba, gravis, rotunda” (100-101), tj. „przyjmuje się bowiem, że jedna i ta sama substancja jest dobra, biała, ciężka i okrągła”.

2° w formie bezokolicznika, np.:

„...consideramus quemadmodum bona esse possent...” (97-8), tj. „rozważmy, w jaki sposób mogłyby być dobre. .

3° w formie gerundium, np.:

- a) „ipsum enim esse nondum est... (28-9), tj. „samo bowiem bycie jeszcze nie jest...”
- b) „esse igitur ipsorum bonum est...” (71), tj. „bycie więc ich samych jest dobrem...”
- c) „sed si esse bonum est, ea quae sunt in eo quod sunt bona sunt idem que illo est esse quod boni esse...” (72-4), tj. „lecz jeśli bycie jest dobrem, te (rzeczy), które są, w tym, czym są, są dobrami i tym samym jest dla nich być, co być jako dobro...”.

Wydaje się, że dwie ostatnie funkcje słowa tego, w interesujących nas zwrotach i określeniach niejako nakładają się na siebie i splatają się, zgodnie z potocznym poczuciem językowym. Omawiane słowo w obu tych funkcjach występuje w takich wyrażeniach, jak:

- a. ipsum esse (28-9, 31-2, 36, 76, 107-8, 127, 133!, 139, 149-150),
- b. ipsum esse rerum (132),
- c. ipsum esse omnium rerum (72-124),
- d. ipsum esse eorum (127),
- e. ipsum esse earum (131),
- f. ipsum esse bonum (150),
- g. esse eorum (120, 144-5),
- h. esse suum (45),
- i. esse bonum (82, 165, 167),
- j. bona esse (96, 120),
- k. bonis esse (110-1, 169-170),
- l. primo esse (132),
- m. albis esse (154),
- n. iustum esse (165-6),
- o. esse aliquid (38, 107),

p. esse aliquid in eo quod est (39).

We wszystkich tych wypadkach słowo „esse” może znaczyć tyle, co - „być”, „bytować”, „istnieć”, „bycie”, „bytowanie”, „byt”, „istnienie”. Wskazana tu wieloznaczność tego słowa, znajduje odzwierciedlenie w przekładach boecjańskich reguł: u H.P. Stewarta i E.K. Randa - „esse” = „Being”, „ipsum esse” = „absolute Being”, „esse aliquid” = „to be something”; I. Craemer-Ruegenberg - „esse” = „Sein”, „ipsum esse” = „das Sein”, „esse aliquid” = „etwas Sein”; u T. Jachimowskiego - „esse” = „byt”, „Ipsum esse” = „sam byt”, „esse aliquid” = „być czymś”; według P. Hadota - „esse” = „l'Être”, „ipsum esse” = „pure l'Être”.